穗职安健协〔2025〕48 号

关于公开征集遴选广州市职业安全健康协会

第二届师资库专家的通知

各有关单位及专家：

广州市职业安全健康协会自成立以来，始终致力于职业安全

健康事业的发展与人才队伍建设，高度重视专家资源的整合与培

育。协会遵循“预防为主，防治结合”的工作原则，初步构建了

涵盖职业健康与安全生产两大专业方向的专家库体系，现有在库

专家 29 名。长期以来，协会专家积极为政府各部门、会员单位及

全市相关企业职业病防治、应急管理、安全生产、应急救援、工

伤预防工作提供高质量专业服务，有效发挥了协会的桥梁纽带作

用与专家的智库支撑。

为持续强化我市职业健康与安全生产领域的专业技术力量，

优化专家队伍结构，提升服务政府、行业和会员的综合能力，经

研究，决定面向社会公开征集遴选协会第二届师资库专家。现将

有关事项通知如下：

一、征集遴选范围

本次征集遴选专家分为职业健康、安全生产、消防应急三大

广州市职业安全健康协会

— 2 —

专业板块。

二、专家基本条件

熟悉职业卫生、安全生产与消防应急相关法律法规与政策标

准，具有较高的理论知识、专业水平、丰富的实践经验和良好的

专业技能，以德为先，品行端正。原则上年龄不超过 65 周岁（资

深专家、行业领军人物或特殊紧缺人才可适当放宽），遵守协会

的相关管理规定，且须同时满足以下条件之一：

（一）具有副高级及以上相关专业技术职称；

（二）具备本科及以上学历，并取得中级相关专业技术职称，

从事职业健康或安全生产相关工作满 5年（以实际从事职业安全

应急相关工作算起）；

（三）取得注册安全工程师、注册消防工程师等国家认可的

相关执业资格，并从事对应领域工作满 5年；

（四）能够深入现场开展相关工作，有较强的现场发现、分

析和提出事故隐患预防措施、咨询决策等能力，能够承担宣传培

训、技术评审等工作。

三、专家职责、权利和纪律要求

（一）专家的职责主要包括：

1.积极回复协会或受政府部门委托组织征询的职业健康、消

防安全相关政策、法规、文件、标准的意见或建议；

2.参加协会组织的职业健康、安全生产相关宣教培训、专题

论坛、研讨及学术交流活动；

3.参与协会团体标准的制修订和贯标推广工作；

— 3 —

4.参与协会组织的职业健康、安全生产技术服务工作（如技

术评审、现场检查、隐患排查、验收等）；

5.支持所在单位与行业之间的专业技术资源信息共享与技

术协作；

6.参与支持职业健康、安全生产管理的课题研究与科技项目

攻关。

7.参与相关突发事件调查，为事故技术鉴定提供技术支持。

（二）专家享有以下权利:

1.按规定使用协会专家称谓和专家聘书；

2.工作中，有权依据专业知识和客观事实，独立发表技术意

见、做出技术判断，不受任何单位或个人干预，并保留个人意见

和建议的权利；

3.参加协会组织的专家能力提升培训；

4.获得协会规定的相应劳动报酬。

（三）专家应遵守协会专家委员会的各项制度、工作纪律和

要求。

四、专家入库申请程序

（一）自愿申请。

（二）申请入库人员应提交以下资料:

1.《广州市职业安全健康协会专家备案登记表》（须同时提

交可编辑的 word 版和签字盖章扫描的 PDF 版）（附件）；

2.毕业证（扫描件）；

3.职称证书或职业资格证书（扫描件）；

— 4 —

4.身份证（扫描件）；

5.相关工作业绩扫描资料。

（三）上述资料按要求压缩成一个压缩包，发送至邮箱

vv5012d@163.com。即日起可提交申请资料，截止时间至 2026 年

2月 12 日。

（四）联系人：宋嘉欣，13925106282。

（五）之前已在册入库的专家也需重新填写并提交上述材料。

协会将会对申请人员进行遴选入库，适时向社会公布遴选结果，

并在 2026 年 3月份的会员大会上颁发专家聘书。

附件：广州市职业安全健康协会专家备案登记表

广州市职业安全健康协会

2025 年 11 月 4 日

（协会联系人：宋嘉欣，020-83655015、13925106282）

— 5 —

附件

广州市职业安全健康协会专家备案登记表
姓名 身份证号码

贴相片

学历 所学专业

职称/职业

资格证

从事相关专业

工作年限

手机号码 电子邮箱

工作单位

通信地址

主要工作

业绩（含获

奖情况）

起止时间 项目名称（概况）
主要业绩

（获奖情况）
本人作用

主要论文

或专著

发表时间 论文及专著名称
发表刊物名称

（或学术会议名称）
第几完成人

申请入库专业类别：（在对应的类别专业方框打“√”）

职业健康  安全生产  消防应急 

是否属于已入库在册专家（☐是、☐否，在对应专业方框打“√”）

对协会专家委员会的发展建设以及在发挥服务作用方面有哪些意见和建议？

— 6 —

承诺书

本人承诺严格遵守有关法律法规、协会《章程》以及本通知要求等规定，依据相关

法规标准开展技术服务工作。积极履行专家义务，品行端正，绝不弄虚作假，坚持客观

事实，并保证所提供的一切入库申请资料均真实有效、准确完整。

若违此承诺，出现隐瞒有关情况或提供虚假材料，违反相关规定和专家纪律等情形

的，愿承担由此引发的一切后果和责任。

本人签字：

年 月 日

秘书处意见

年 月 日

会长审批

年 月 日